II. Inter hos præcipui atque æterna memoria digni sunt Cardinales, Thomas de Vio seu Cajetanus, Hosius, Polus, Gropperus, Georgius Saxonæ Princeps, Joannes Eccius Canonicus Ingolstadiensis, Hieronymus Emserus, Ambrosius Castrarinus, Martinus Carraciolus, Cancellarius Badensis, Joannes

Fischerus, Jodocus Clichthoveus, Joannes Dietenbergerus, Joannes Cochlaeus, & alij tam virtute quam doctrina præstantissimi viri, quos supra in primis ordinibus velut antesignanos vidisti, & infra quoque videbis. Et quemadmodum Deus hominum conatus quantumvis exiguos adjuvat; sic etiam eorum laboribus, qui antiquæ conservandæ pietati, & profligandis, quæ totam Christianam Rempublicam pessundaturæ videbantur, Novitatis, incubuerunt, mirum in modum benedixit. Utrum literatissimum Erasmus in illorum numero ponere debeam, dubius animi hætro, ut qui, si non in Catholicæ fide aliquo modo vacillavit certe, inter personas hujus vel illius religionis anceps incessit. Nam eti acrem omnium Sectatariorum inimicum fuisse constat; plerique tamen ipsius auctoritate ad errores suos defendendos usi sunt. (c) Sic Antitrinitarij in libro quodam ad Hungariae Regem, cum Serveto ipsorum Propheta eum sensisse afferunt. & Picardi suarum cum partium faciunt, ut in Lassili Apologia lege se est, eo forte quod Apocalypsin e Canonorum librorum numero rejecerit, & testimonium illud quod D. Joanes in prima sua Epistola SS. Trinitati reddit, expunxerit. Illud quidem certum est, in plurisque eum scriptis Ecclesiasticos Satyrice incessere, sic, ut usque ad annum M D X X I X . Lutheri ebbeioniæ favisse videatur. Unde Proverbium illud, cuius primo libro memini, *Ait Erasmus Lutherizat, aut Lutherus Erasmizat.* Ab Ecclesia tamen unione numquæ seplane separavit: cæteri profelli hæresin, ut ac tandem re ipsa ostendit, contra privatorum quorundam virtutia, non vero contra Ecclesiam aut ipsius dignitatem à se quamvis scientia persuasione, modestiæ limites aliquantum transgesso, calamum fuisse stictum. Seire Scaliger, *Magnus*, inquit, *futurus Erasmus, si minor esse volisset.* E quo (ut Manlius è Melanchthoni auditum scribit) quum post Imperatoris coronationem Saxonæ Dux Fridericus quæsijset, quid miser ille suus monachus (Lutherum intelligens) commisisset ut omnium fere odia experiretur, respondisse ajunt: *Id unum, quod Pape coronam, & mitras Episcopis detrahore, ac Monachis ceteris que Ecclesiastici ollam evertens conaretur.* Verum utur sit, Erasmus certè longe aliter postea de Lutherò sensit, quem pessimi & infelicis Schismatis auctorem esse fero sapiens aperte profitebatur

(a) Ps. 109. (b) Prov. 21. 30. (c) Vid. Natal., Marian. Victor, & Rhay Cononianum.

419

batur. Quia vero non ea qua par erat prudentia & animi moderatione antea usus est, apud multos præstantissimos scriptores nomen ipsius infamiae quædam nota aspersum videmus. Sic faciem parvus novus defecdat honestam.

Illud tamen facendum est, ipsius exemplo & auctoritate multos fuisse cohibitos quominus Lutheri & Zwinglii hæreses sequerentur, quem viderent eum hujus præcipue formatoris, & Achatis ipsius Oecolampadij editio, Basilea Friburgum, quæ civitas semper in Ecclesiæ obedientia permanserat, cosmigrasse. Dolendum sane est, morte preventum nec Retractationum libros, nec scripta sua contra Bucerum, quem capitaliter oderat, edere potuisse, quamvis utid ficeret a Thoma More sèpius fuerit admotus. Sed audi ejus protestationem omnium oculis expositam, qua Lutheranus hæreses maculam totam abstergit. Ego, inquit, *Iesum Christum cognosco*. *Lutherum non cognosco*, sed *Ecclesiam agnosco*. Illud pro certo habe, quisquis es, Lector quidquid Romana Sedi adversatur, Erasmi non esse. Ipse quidem in scriptis suis pallium quam sèpe Lutherum insectat: per ludibrium cum rogans utrum Christus esset, & à quo protestatem illam sacros libros ita truncandi accepit. Magnum hunc virum Lutherani in suorum numero ponunt. Zwingiani vicissim suum esse contendunt. Utique falso. Audiamus, quæsto, quid ipse in epistola ad Helvetios, contra libellum falso inscriptum, Doctissimi Erasmi Roterodami, & Martini Lutheri opinio de Cena Domini, de se protestat. Ego, inquit, neficio utrum in libro illo plus farinatu aut malitia sit. Sed ne ulla sub nomine mei umbra anima seducatur, illud coram toto Mondo protestor, non recusare me quin princeps hereticorum habeam, si in omnibus meis scriptis, quorum plura edidi, unum verbum reperiatur, quo evinci posset, me de Eucharistia Sacramento alter jenitatem quam Ecclesia Catholica haec tenet senjerit: simulque coram Deo protestor, me à fide universalis Ecclesiæ numquam deflexisse. Si quid autem revelatum est, ipsi viderint. Idem ad Malanchonem scribens. Quis hos, inquit, possit reprehendere, qui neque summo Pontifici, nec Priacipi, nec magistratui, nec suo ipsorum Lutheri dicto sunt audientes? Evangelio ajunt se credere: sed ipsi volunt esse interpres. Et tolerari fortasse hoc posset, si ut ab antiquitate sole separarunt, sic in novitatis suis concordes essent. Hæc de Erasmo cam ob causam hic repetenda existimavi, quod rati & Sæculo suo primarij viri memoriam & existimationem à quibusdam tradiuimus adverterim, quamvis nec Lutheranus ille, multo minus è sacramentorum numero umquam fecerit. Ut vero initio D. Semper Virginis honoris don

æquus admodum existimatus fuit, (a) ita postea singulariter eam devotione coluit, facto Lauretanæ Virgini voto, hymnisque ac canticis in ejus laudem compositis, ut & Liturgia, ab Archiepiscopo Véfontino approbata, & sermonè in ejus laudem valde eleganti. Versibus etiam idem Genovevam Parisiensem Divam tutelarem celebravit, cuius intercessione à febri fuerat liberatus. Beza illustrum hominum, eorum præsertim qui de hæresi bene fenserant, effigies & elogia scribere aggressus, fateretur quam in Brasili incidiisset effigiem, de tabula manum tollere voluisse, eo quod ille superstitiones ridere contenus, religionem aperiè professus non esset, sed mala causa defensionem suscipere maluisset. (b)

III. Magna semper ac præcipue hoc tempore fuit Dei erga Ecclesiam suam providentia, major etiam bonitas. Quum enim illa à præcipito jam parum abesset, per septentrionem ecce is qui hominum judicia plerumque fallit, misericordia motus auxiliatrices ei manus porrigit, & non multo post pristinum vigorem reddit. Et sicut Deus malum numquam permittit, nisi ut bonum inde eliciat. (c) sic hac Lutheri rebellione plures ille in obedientia confirmavit & loco paucorum hominum, locis infinitas & multitudo innumerabiles populos ad Ecclesiam suam aggregavit: fugatis quæcum in multis Ecclesiæ officiis crassâ admodum erant, ignorantia & nebris, attuum ac scientiarum lumen reduxit, adeo ut iphi jam cœli ad inspicienda eorum mirabilia aperi videantur, ac verè dicere possimus, per eos qui in morte nobis machinabantur, vitam nobis redditam. (d) Et sicut olim nisi Arius & Nestorius extitissent, nunquam S. Incarnationis mysteria tam clare fuissent explicata per Symbola. Nicenum, Athanasij, Constantinopolitanum, Epesinum &c. (e) sic nisi Lutherus prodijasset, plures articuli, ac præcipue qui est de Ecclesia, SS. Communione, Sacramentis, & eximie inter alia de angustissimo altaris Sacramento, tenebris adhuc involuti essent quæ jam ita dispulsa sunt ut detracto velocijs caro nuda, ut sic dicâ apparet. Jam Ecclesiæ Catholice pulchritudo in summō consistit fastigio, nec ullam in doctrina umbram de se jacit, non plus quam sol in Zenith constitutus, in urbe Siena. Oës Catholice Fidei articuli ira jam explanati sunt, ut si diabolus vel cristi velcaudâ paululus umquam movere cœperit, semper in stupendis nostri Ecclisiæ scriptis

(a) *Vid. Pontian. & Possevin. in Aparatu. Canisi. in Mariali.* (b) *Vide Beza icones.* (c) *Augustinus* (d) *v. Cor. 13.* (e) *Vide Tomos Conciliorum, Syrii, Mercatoris, Binij &c.*

Scriptis illud semen reperturus sit, quod caput ei sit constitutum (a)

IV. Sicut ex malis moribus bonaë nascentur leges; sc̄ hæresibus Catholice veritatis dogmata stabiluntur, & clare apparet esse illa dogmata æterna, & super æterno principio fundata. Antiquus ille hostis religionem Christianam funditus delere cogitabat; sed tōtō erravit cœlo, tot Novi Mundi populis ad eam tunc primum adjunctis. Et quemadmodum Syracusias aer nūquam ita nebulosus esse fertur quin solis radij semel aut iterum videantur: sic Ecclesia Catholica frustra tenetorum Principe (b) ejusque satellite sive stella de cœlis decidua Lutherò se se cum fumo suo abysmaliter interponentibus, agnata sibi & nativa claritatū radios quam late patet mundus, de se spargere numquam cessavit. (c) Et sicut aurum igne molitur, non frangitur; purgatur, non consumitur, uti nec usu: sic Ecclesia omnibus illis persequutionibus & hæresiis incendijs multo pulchrior emerit, (d) quam temporis ei affricuerat longinquitas, detersa rubigine. Jam diabolus totam Germaniam reti suo inclusam habere se putabat; sed exrupto, (e) major pars evasit.

V. Horum aliqui pīscem, quem Glanum Latini vocant, imitati sunt. ut enim hic hamo inverso ad morto & cibo degustato, salivus abit; sic illi extremis labris percepto Lutheranæ doctrinæ gustu, ubi sub ea nihil nisi meram, quidquid lubet faciendi, licentiam, & carum terum quæ tot jam seculis in honore fuerunt, contemnum latere deprehenderunt, (f) ab ea abstinentia sibi rati, quamprimum refugerunt. Alij devoratis esca & hamo, Scolopendræ exemplo, omnia intranca quoque evomuerunt donec hamum egesissent; ijsclicet qui pro salutis via perditionis semitam ingressos se, adeoque jam ad precipitum pervenisse animadverentes, uti Wicelij, Staphili &c. tandem errore agnito & abjecto, ad mentem & Catholice Ecclesias unitatem redierunt. Soli fere illi quorum Deus venter est, qui que forte feminam aliquam miseram incestarunt, firmiter apostasis adhærescant, fax hominum & opprobrium Mundi; sive ut S. Joan. loquitur in Apocalypsi sua (g) Homines qui non habent signum Dei in frontibus suis.

VI. Germaniam quidam totam Lutheranam appellant. Quam recte, infra dicetur. Ut enim in precedentibus 4 libris Hæreseos in ea ortum & mirabilis, velut nobilissima & amplissima provincia in triumphum ducta progressus ostendimus; sic in sequentibus ejusdem decrementa ac ruinam, quæ sensim appropinquat, exponemus. Nam veluti torrens momento temporis excrescit, & alyo egressus, im-

peru suo obvia quæque abripit, paullatim deinde pluvia cessante subsideret, & rarefientibus aquis alveum fere siccum relinquit; sic hæresis postquam ad summum pervenit fastigium, paullatim jam descendere & ad interitum vergere incipit; cum prædictum sit loco citato Apocal. istas Locutas non nisi mensibus quinque annorum scilicet cruciaturas Ecclesiam, quod tempus ad Annū 1667. fere pertinet, sic ut non solum sperare, sed cōcio statuere debeamus, Catholicam Ecclesiam, veterem illam & glorioam Bellatricem: (h) uti alibi à nobis appellatur, plenas de hostibus suis viorias tandem reportaturam, adeoque multo maiores vires post assultum hunc recollectaram. Quod si quæ restant adhuc reliquæ, commiseremur potius quam meruamus. Ipsi Lutherani instantem suæ doctrinæ interitum harilantur, ac præcipue is qui Lutheranismi Restaurator fuit. Sed videamus jam cœlicus missa ad destruendam hæresin auxilia.

(a) Gen. 3. (b) Ephes. 6. 12. (c) Matth. 5. 14. (d) 1. Pet. 1. 7. (e) Ps. 115. 16 (f) Ulenberg in Vita Luth. Passim. & Luth. ipse in Captiv. Babylon. & libert. Christiana &c. (g) cap. 9. (h) Cantic. 9.

ORIGO SOCIETATIS JESU, firmissimi contra hæreses valli.

CAPUT SECUNDUM. ARGUMENTUM.

- I. Deus malo bonum opponit.
- II. De Ignatio Loiola, Societas Jesu Auctore.
- III. Is Roman profectus, multis superatis difficultibus, Societas sue confirmationem impetrat.
- IV. Socios ad omnes Christinomen profidentes populos dimittit.
- V. Origo nominis Jesuitarum.
- VI. Ex eorum Societate omnis ambitio exclusa.

I. Q uemadmodum Natura communis hominum parens, & cui etiam minima ritæ nostræ momenta curæ sunt, serpentes è cavernis suis, ubi hyenae asperitas mille nodis contortos & implicatos eos continuit, ante præpere non patitur quam fraxinus eis inimicissima florere incipiat, ut contra venenosos morsus antidotum inde nobis parare queamus; nec prius ejusdem arboris florem decutie quam illi jam in latibula sua se absconderint: (a) sic Naturæ auctor, & Pater communis, nihil magis quam hominum salutem desiderans, numquam ab infernali

(a) Gesnerus, Aldrovandus, Plinius &c.

sed hæresin ad inficiendam terram erumpere permisit, quin eodem tempore salubre aliquam plantam produxerit, cuius succo contra pestiferum ejus venenum ut ac præservare nos possumus. Sed apertius, & sine metaphora loquamur. In eo admirabilis Dei providentia eluet, quod quanto hæreses magis in valuerunt, tanto fortiores Antagonistas excitavit contra Albigenses, (a) quorum reliquia adhuc extant, Deus beatum illud par S. Dominicum & S. Franciscum misit, utrumque magnum magnæ religiose familiæ conditorem, quorum ope & ægrotat animæ sanarentur, & ceteræ à contagione præservarentur. Certe omnes auctores unanimi consensu prodiderunt, à duobus his Christianitatem ab interitu vindicaram. Deus ajunt, voluit, ut sub Innocentio innocens nasceretur, qui sponsa sua innocentiam defendaret: Et alius qui ab illorum ævo non procul absuit, ac ipse nihil aut parum religionis habuit, Nisi Christiana religio, inquit, à S. Francisco aut S. Dominico in pristinam integratatem suissæ restituta, jam dudum plane esset existēta. Hi enim duo paupertate & vita Jesu Christi imitatione, eam cordibus hominum rursus insculperunt, in quibus omnino fuerat obliterata. Duo hi pauperes Innocentio Pontifici in visione quadam apparuerunt, D. Joannis Lateranensis Ecclesiam, quam in somnio ille ad ruinam inclinatam viderat, manibus suis sustentantes.

Sic eo tempore quo Manichæorum & Pelagianorum hæresis Mundum tenebris involvit, à Deo præclaræ illæ Ecclesia lumina accensa sunt, S. Ambrosius & S. Augustinus, qui errantibus facem præluerent, & Ecclesiam perpetuo lumine illustrarent. Sic idem B. Cyrilum Nestorio, B. Hieronymum Joviniano, S. Athanasium, S. Basilium, utrumque Gregorium, in Oriente; in Occidente S. Sylvestrum, S. Martinum, S. Hilarium Arrio ejusque lectatoribus, qui magnam Regum, Principum & Episcoporum partem laqueis suis irretierant, opposuit. Hi cœlitus tum missi Aesculapij languenti atque adeo animam agenti Catholicæ Ecclesiæ salutare pharmacum propinarunt, ac salutem restituerunt. Eodem modo eo tempore quo Lutherus abjecto cullo ex optimo genere hominum nempe Religiosorum ordine decidens, ut stella non se tantum, sed alios quoque contra Deum & Ecclesiam armavit; Deus ex altera parte ex deteriore hominum genere nempe militari hominem excitavit, qui depoto sago, religiosum habitum assumeret. Hic ille est quem sub nominis Jesu vexillo Deus obsessa suæ civitati in subsidium misit, ut cam non solum ab in-

sidijs & stratagematis hostium contraquæ corumdem assaultus defendereret, verum etiam in hostes ultro irrueret, machinas eorum corrupteret, propugnacula dejiceret, cuniculos everteret, hostibusque depulsis profugos intra muros Ecclesiæ ab eis desertos reduceret, & ex persecutoribus defensores, ex hostibus redderet cives.

Hoc feliciter præstítit Ignatius Loiola, ram nobilis & validi exercitus, qui per totum terrarum orbem in manipulos dispersus, sub JESU nominis vexillo hæresi continuum bellum facit, & Christianum nomen ad extremos usque terræ limites profert, dux & prius imperator. Anno MDXXI, Lutherus D. Petri Seddi & Vicario Wormaldæ se tandem resolvit publicè coram Imperij Confessu maximo quod hæresim amplectetur, dicens se nulli Concilio acquiescere vel Papa nisi Solis scripturæ. (b) Ibi igitur post minores pro lusiones contra Ecclesiam ei nefarium bellum indixit ac paulo post mense junio cum dænone, ut ipse scribit (c) congressus ei cedens fassus est non esse Sacerdotium nec sacrificium in Ecclesia Christi eodem anno Ignatius mense junio Francorum tormentis Pamilonæ verberatus vulneratusque in lectum doloris dejicitur, & lectis de imitatione Christi: & S. S. libellis conversus ad meliorem vitam, S. Petrum tamquam patronum & præcipue venerari cœpit & expiri. Ille D. Petri Vicarium invidiæ suæ atramento foedum in modum deformabat; hic eximio carmine seu cantico divinas eius laudes exornabat quod quidem Ignatij primum omnium fuit opus: omitto cætera ex vita Lutheri & Ignatij acta actis opponere, velut opus grande illud solum innuo, quod hoc divinæ tam sapientiae quam omnipotentiae non vulgare sit opus, quod in hac immensa mundi familia initicas sibique mutuo infensas creaturas nasci vult, ita tamen, ut si opus, ab una contra alteram remedium petatur ad hominis utilitatem, & divinæ gloriæ manifestationem. Sic videmus Lutheranorum factionem & Iesu societatem uno fere eodemque tempore existuisse, finibus plane contrarijs: illos ad devastandam; hanc ad defendendam & amplicandam Ecclesiam. Et utrique in una quidem, sed contrarijs plane radicibus prognati familia, fructus etiam plane diversos ac contrarios pepererunt. Societatem illam quis non dicer auxiliarem esse manum è cœlo contra novum Señacharibum submissam? quam etiam firmiter sperandum

(a) Vita S. Dominici. Annal. Eccles. (b) Vlenberg Via Lush. Cap. 6. num. 3. Ezovius in Annal. Surius &c.

(c) Lib. de missa Angulare Serarius de Magistro Lutheri &c.

dum est, nos prius defecturam, quam omnes hæretes fint extinctæ. Divinitus ad hoc missa est hæc Societas, ut Mundi felicitatem, Ecclesia salutem, sibi gloriam pareret & adferret. Sed primam ejus originem inspiciamus, initio, ut omnia, exigua, sed que paucis annis per torum ferè terratum orbem diffusa est, & sua magnitudine (quod absque injury ceteratum dictum velim, ut quæ & ipsæ suum quoddam fatum & tempus habuerunt, atque etiam honorabilem suum quæque tenent in Ecclesia locum) omnes religiosorum familias sive Ordines, qui umquam in Christianitate fuerunt, superavit.

V. Ignatius Loiola, Societatis huius auctor atque institutor, nobili loco natus est A. 1492. memorabili rebus mirabilibus natura insitam animi generositatem nactus in ea Hispaniæ seu Cantabriæ parte quæ Guipuscoa vulgo vel Provincia dicitur. Puerili ætate transacta, in aulam Ferdinandi Regis à parentibus missus, sic inter delicias Mundi versatus est, ut omnium quæ ætas illa & vita consuetudo ferr, vitiiorum imperium fortiter perficeret, neque vel transversum unguem abripi se pateretur ad viles res, sed in omnibus certissimas innatae virtutis & pieratis notas præ se ferens, iam tum magnum quid & singulare promittere videbatur. Solet enim Deus eos quorum opera ad rem quamquam insignem usurus est, mature divina sua gratia illustrate, & deinde per omnem vitam deducere ac comitari. Et in hac quidem schola non effeminatus aulicus, sed fortis miles evasit; cuius virtutis specimen mox edidit. Vix enim per ætatem armis ferendis idoneus. Pompeiopolim à Gallis obfessam forrissimè propugnavit, suoque exemplo ceteros militia præfectos iam deditiōnem facere cogitantes, ad fortiter sustinendam impressionem animavit, donec ænea pila crus eius dextrum confrigit, sinistrum lapis muro excusus læsit.

Ignatio prostrato, reliqui eius casu perterriti tanto facilius ad deditiōnem faciendam sunt inducti. Galli vero Ignatium humiliter habitum, non multo post ad suos dimiserunt. Interea quum in lecto partem anni iaceret, essetque in profanis libris legendis auditus ad doloris oblivionem iussit sibi aliquem eiusmodi librum dari cuius lectione tempus fallerer. Quum alii ad manum non essent, puer boni cuiusdam Angeli instinctu duos ei porrigit, quorum alter Christi Salvatoris alter Sanctorum vitas continebat. His ille legendis, Dei in creaturis admirabilia opera, quæ mira quadam varietate ibi de picta videntur, contemplatus, & eorum qui Mundi vanitatibus dediti, perpetuis curarum fluctibus agitantur, infelicitatem